REQUERIMENTO Nº                DE 2017

(Dos Srs. Givaldo Vieira e Carlos Zarattini)

Requer a realização de Sessão Solene

em homenagem aos cinquenta anos de

atuação do Movimento de Educação

Promocional do Espírito Santo – MEPES,

preferencialmente, no dia 19 de abril de

2018.

Senhor Presidente,

Requeremos à Vossa Excelência, nos termos do art. 68 e

seguintes, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Sessão Solene em homenagem aos cinquenta anos de atuação do Movimento

de Educação Promocional do Espírito Santo – MEPES, preferencialmente, no

dia 19 de abril de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

O Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo -

MEPES surgiu em 1968 com o objetivo principal de promover e ofertar ao

homem, melhoria da qualidade de vida no meio rural através do ensino

agrícola.

As Escolas Famílias Agrícolas, nasceram na França em 1935,

como resposta aos desafios e necessidades do homem rural. Essa experiência

chegou ao Brasil nos anos 60 através do Padre jesuíta Humberto Pietogrande

e sob a influência das Scuole Della Famiglia Rurale da região de Veneto, na

Itália, local de origem do jesuíta. Nessa época o Brasil estava passando por

grandes transformações econômicas e políticas. O êxodo rural era intenso,

muitas famílias estavam deixando suas terras e migrando para os centros

urbanos em busca de melhores condições de vida.

A história deste Movimento foi marcada por ações pioneiras,

dentro de uma visão de futuro, buscando, a promoção integral do ser humano e

melhoria da qualidade de vida no campo. Através da Ação Comunitária, iniciou

suas atividades de diagnóstico da situação e promoveu atividades para

despertar a participação das comunidades nas áreas de educação e saúde.

Nasceu também a ideia de adotar a Escola Família Agrícola como

um modelo diferenciado para o meio rural, com enfoque educacional no

desenvolvimento rural sustentável; e na área da saúde, a construção de um

Hospital em Anchieta/ES e instalando mini postos de saúde em diversas

comunidades do município.

Uma estratégia importante nesta conquista é a participação das

comunidades e das famílias em todos os níveis de trabalho: superior, gerencial

e operacional. A metodologia promocional do Movimento não abre mão deste

requisito e reconhece a chave de todo o sucesso do trabalho: a ativa

participação dos elementos envolvidos nas Escolas, no Centro de Formação,

no Centro Comunitário de Saúde e na Ação Comunitária.

Pioneiro na introdução da Pedagogia da Alternância e da

Educação do Campo no Espírito Santo e no Brasil, o MEPES completará dia 26

de abril de 2018, 50 anos de atuação.

Atualmente, são 19 escolas capixabas, totalizando 2.160

estudantes. Alternando uma semana na escola, em tempo integral e sistema de

internato, com uma semana em casa, os alunos mantém o vínculo com suas

comunidades, buscando nelas as principais referências para o tempo na escola

e, também, levando para suas famílias e comunidades os aprendizados

vivenciados na escola.

Isto posto, e reconhecendo o relevante e referencial trabalho

desenvolvido pelo MEPES, em especial, na formação e educação do homem

no campo, requeremos apoio dos nobre pares no sentido de realizarmos

Sessão Solene, preferencialmente, no dia 19 de abril de 2018, para prestarmos

as merecidas e honrosas homenagens.

Sala das Sessões,     de junho de 2017.

GIVALDO VIEIRA
            Deputado Federal PT/ES

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP

Líder do PT